

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	101,816	110,415
受取手形及び売掛金	44,102	48,149
電子記録債権	1,371	1,530
商品及び製品	52,018	51,324
仕掛品	19,372	20,096
原材料及び貯蔵品	18,857	18,624
未収消費税等	2,129	2,252
その他	5,926	7,455
貸倒引当金	△1,150	△1,083
流動資産合計	244,444	258,766
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	39,877	39,645
機械装置及び運搬具（純額）	15,811	15,605
工具、器具及び備品（純額）	4,275	4,071
土地	10,649	10,232
リース資産（純額）	1,249	1,198
建設仮勘定	4,085	3,929
有形固定資産合計	75,948	74,683
無形固定資産		
ソフトウェア	3,590	3,495
リース資産	2	2
その他	1,059	1,027
無形固定資産合計	4,652	4,524
投資その他の資産		
投資有価証券	33,341	33,281
長期貸付金	251	249
繰延税金資産	5,293	5,843
その他	2,185	2,020
貸倒引当金	△306	△316
投資その他の資産合計	40,765	41,077
固定資産合計	121,366	120,285
資産合計	365,811	379,051

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,576	17,281
電子記録債務	9,041	12,838
設備関係支払手形	241	404
営業外電子記録債務	395	799
短期借入金	9,648	10,017
未払法人税等	1,381	1,906
未払費用	9,451	10,193
賞与引当金	4,778	6,697
役員賞与引当金	157	—
製品保証引当金	984	1,033
環境対策引当金	2	—
事業再編整理損失引当金	715	717
その他	7,369	7,342
流動負債合計	59,745	69,233
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	55,212	55,216
繰延税金負債	2,281	2,793
事業再編整理損失引当金	103	103
退職給付に係る負債	22,590	22,403
資産除去債務	75	75
その他	2,937	3,081
固定負債合計	93,201	93,674
負債合計	152,946	162,907
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	32,648	32,648
資本剰余金	33,740	33,740
利益剰余金	128,393	130,985
自己株式	△1,069	△1,069
株主資本合計	193,713	196,304
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,503	6,773
為替換算調整勘定	4,871	5,213
退職給付に係る調整累計額	△1,100	△1,062
その他の包括利益累計額合計	10,273	10,924
非支配株主持分	8,878	8,915
純資産合計	212,864	216,144
負債純資産合計	365,811	379,051

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上高	36,858	65,759
売上原価	27,049	42,011
売上総利益	9,808	23,747
販売費及び一般管理費	15,460	19,515
営業利益又は営業損失(△)	△5,651	4,232
営業外収益		
受取利息	68	63
受取配当金	402	339
持分法による投資利益	14	169
為替差益	4	219
助成金収入	359	118
その他	72	141
営業外収益合計	921	1,051
営業外費用		
支払利息	81	80
その他	92	126
営業外費用合計	174	207
経常利益又は経常損失(△)	△4,904	5,076
特別利益		
固定資産売却益	135	865
その他	9	71
特別利益合計	144	936
特別損失		
固定資産除却損	5	9
固定資産売却損	13	9
事業再編整理損	22	40
割増退職金	207	34
新型コロナウイルス感染症による損失	2,034	75
その他	2	4
特別損失合計	2,286	173
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△7,046	5,839
法人税等	△107	1,420
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△6,939	4,419
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△183	23
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,755	4,396

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△6,939	4,419
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	143	269
為替換算調整勘定	△298	370
退職給付に係る調整額	95	36
持分法適用会社に対する持分相当額	△34	△7
その他の包括利益合計	△95	669
四半期包括利益	△7,034	5,088
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,841	5,046
非支配株主に係る四半期包括利益	△193	41